
 

 

Vereniging van Nederlandse Gemeenten 

Nassaulaan 12 Den Haag | Postbus 30435 | 2500 GK Den Haag 

070 - 373 83 93 | info@vng.nl | vng.nl 

 

1/2 

Model Raadsbesluit wijziging Algemene plaatselijke 
verordening inzake deelmobiliteit 
 

Leeswijzer modelbepalingen  
  
- [tijdstip] = door gemeente in te vullen, zie de citeertitel in artikel I.  
- [iets] = facultatief, zie artikel 2:13, zesde lid, in variant 2.  
 
  
Combinaties zijn ook mogelijk; bijvoorbeeld een bepaling die zowel facultatief is als invulling door 
gemeenten vraagt, zie artikel 2:13, tweede lid in variant 1.  
  
Ook wordt er gewerkt met twee varianten waaruit gekozen kan worden. Hierbij kan het voorkomen 
dat de ene variant uit meer artikelen of artikelleden bestaat dan de andere variant.  
 
Let op dat de nummering of lettering bij het niet overnemen van een facultatief artikel, lid, of 
onderdeel moet worden aangepast. Bij een opsomming wordt zo nodig achter het voorlaatste 
onderdeel “en” of “of” geplaatst en wordt het laatste onderdeel afgesloten met een “.” of een “,” als 
er nog een staarttekst volgt. 
  
Nadere uitleg is opgenomen in de implementatiehandleiding.  

 
 
Besluit van de raad van de gemeente [naam gemeente] tot wijziging van de Algemene 
plaatselijke verordening [naam gemeente en eventueel jaartal] inzake deelmobiliteit 
(Deelmobiliteitsbepaling [naam gemeente en eventueel jaartal]) 
  
De raad van de gemeente [naam gemeente]; 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van [datum en nummer]; 
gelet op artikel 149 van de Gemeentewet; 
gezien het advies van de [naam commissie]; 
 
besluit: 
 
Artikel I 
  
De [citeertitel Verordening Algemene plaatselijke verordening] wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 

Artikel 2:13 komt te luiden: 
 
Artikel 2:13 Vergunning deelmobiliteit  
 
Variant 1 – open vergunningsysteem  
 
1. Het is verboden zonder vergunning van het college bedrijfsmatig of tegen betaling in welke 
vorm dan ook voertuigen op of aan de weg of op een andere openbare plaats beschikbaar te 
stellen voor gebruik in het verkeer, met uitzondering van voertuigen die uitsluitend zijn bestemd 
voor gebruik door een besloten kring van personen.  
[2. Een vergunning wordt verleend voor ten hoogste [aantal] jaar. [Het college kan besluiten de 
duur te verlengen met maximaal [aantal] jaar.]] 
3. Het college kan ter bescherming van de in het vierde lid bedoelde belangen nadere regels 
stellen over: 

mailto:info@vng.nl


 

 

Vereniging van Nederlandse Gemeenten 2/2 

a. de aanvraag van de vergunning;  
b. de activiteit, bedoeld in het eerste lid, waarbij deze regels mede een verbod op het verrichten 
van de activiteit kunnen inhouden voor daarbij aan te wijzen categorieën voertuigen, wegen, 
weggedeelten of gebieden. 
4. Onverminderd het bepaalde artikel 1:8 kan het college de vergunning geheel of gedeeltelijk 
weigeren met het oog op[: 
a.] het voorkomen of beperken van overlast of hinder voor de omgeving[; of 
b. het behoud van of toekomstige uitbreiding van de parkeerruimte]. 
[5. Het college weigert de vergunning wegens strijd met het omgevingsplan.] 
6. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 4.1.3.3, van de Algemene wet bestuursrecht 
(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 
 
Variant 2 – schaars vergunningsysteem 
 
1. Het is verboden zonder vergunning van het college bedrijfsmatig of tegen betaling in welke 
vorm dan ook voertuigen op of aan de weg of op een andere openbare plaats beschikbaar te 
stellen voor gebruik in het verkeer, met uitzondering van voertuigen die uitsluitend zijn bestemd 
voor gebruik door een besloten kring van personen. 
2. Het college kan ter bescherming van de in het vierde lid bedoelde belangen nadere regels 
stellen over: 
a. de aanvraag van de vergunning;  
b. de activiteit, bedoeld in het eerste lid, waarbij deze regels mede een verbod op het verrichten 
van de activiteit kunnen inhouden voor daarbij aan te wijzen categorieën voertuigen, wegen, 
weggedeelten of gebieden; 
c. het maximaal aantal vergunningen en kan daarbij onderscheid maken tussen de verschillende 
categorieën voertuigen. 
3. Het college stelt bij gebruikmaking van de in het tweede lid, onder c, genoemde bevoegdheid 
nadere regels over de duur van de vergunning en over de procedure en wijze van 
vergunningverdeling. 
4. Onverminderd het bepaalde artikel 1:8 kan het college de vergunning geheel of gedeeltelijk 
weigeren met het oog op[: 
a.] het voorkomen of beperken van overlast of hinder voor de omgeving[; of 
b. het behoud van of toekomstige uitbreiding van de parkeerruimte]. 
5. Het college weigert de vergunning als een door het college vastgesteld maximaal aantal te 
verlenen vergunningen wordt overschreden.  
[6. Het college weigert de vergunning wegens strijd met het omgevingsplan.] 
7. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht 
(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

 

Artikel II 

Dit besluit treedt in werking op [datum]. 

  

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van [datum]. 

  

De voorzitter, 

De griffier, 


